
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI LA SALLE 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 
 

N. 61 DEL  28/08/2024 
 
 

 
 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP PER LA PRESTAZIONE 
DI SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE E SERVIZI CONNESSI – 
INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DETERMINAZIONE N° 61 DEL 28/08/2024 
 
OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI 

TELEFONIA MOBILE E SERVIZI CONNESSI – INTEGRAZIONE IMPEGNI DI 
SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
VISTI:  
 la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”,  
 lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 29/07/2021; 
 il regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 25/08/2017;  
 il regolamento comunale in materia di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 5 del 28/04/2017;  
 
RICHIAMATE:  
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 27/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

concernente l’esame e l’approvazione del bilancio di previsione del triennio 2024/2026, relativi 
allegati e del documento unico di programmazione semplificato (DUPS);  

 la deliberazione della Giunta comunale n. 173 del 28/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, relativa 
all'assegnazione delle quote di bilancio del triennio 2024/2026 ai sensi dell'art. 46, comma 5, della 
L.R. 07/12/1998, n. 54 e dell’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 08/03/2024 con la quale è stata approvata la prima 

variazione di bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 29/04/2024 con la quale è stata approvata la 

seconda variazione di bilancio di previsione pluriennale 2024/2026; 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/06/2024 con la quale è stata approvata la 3^ 

variazione al Bilancio di Previsione 2024/2026 e al D.U.P.S; 
 
RICHIAMATI:  
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 12/02/2021 con la quale, è stata approvata la 

convenzione per lo svolgimento in forma associata ai sensi del r.r. 4/1999 delle funzioni di segreteria 
con il Comune di La Thuile;  

 il Decreto del Sindaco di La Salle n. 4 del 05/05/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Segretario al dott. VAGLIO Alberto con decorrenza dal 6 maggio 2021;  

 
VISTI:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”,  
 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 02/12/2020 con la quale si aderiva alla 
convenzione Consip denominata “Telefonia mobile 7” con l’operatore TIM SpA per i servizi di telefonia 
mobile relativi alle 13 schede SIM fonia e dati utilizzate dagli amministratori, dai dipendenti comunali e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per servizi di pubblica utilità ed emergenze, alle 3 schede SIM dati utilizzate per il collegamento dei 
lettori POS dei parcometri per il pagamento della sosta tramite carte elettroniche alla linea del Tesoriere 
comunale e a n. 1 scheda SIM fonia e dati utilizzata per il collegamento dell’impianto dell’allarme 
esistente nell’edificio di proprietà comunale denominato “Casa Plassier” ad un canone mensile unitario 
di € 3,33 + I.V.A. per le schede di fonia e di € 1,47 + I.V.A. per le schede M2M; 
 
CONSIDERATO che, con la deliberazione di Giunta 116/2020, si aderiva alla convenzione Consip 
denominata “Telefonia mobile 7” con l’operatore TIM SpA anche per la sostituzione ed integrazione 
delle apparecchiature di telefonia da consegnare al personale, che è tenuto ad utilizzarle per esigenze di 
servizio e per particolari ed indifferibili esigenze di comunicazione che non possono essere soddisfatte 
con gli strumenti di telefonia e posta elettronica da postazione permanente, noleggiando n. 9 
apparecchiature di telefonia mobile, per esigenze di servizio, aventi tecnologia Dual SIM, ad un canone  
mensile unitario relativo al  noleggio e manutenzione di € 2,00 + I.V.A.; 
 
RICHIAMATE le determinazioni del Segretario comunale n. 218 del 16/12/2020, n. 73 del 
23/05/2022, n. 234 del 13/12/2022 e n. 309 del 29/12/2023, con le quali si impegnavano le somme 
relative agli anni 2021, 2022, 2023 e al primo semestre 2024 per i servizi di telefonia mobile ed i servizi 
connessi previsti dalla convenzione Consip di cui sopra; 
 
CONSIDERATO che è stato avviato l’iter per l’adesione alla nuova convenzione Consip “Telefonia 
mobile 9” con l’operatore Vodafone SpA, e che le tempistiche per la formalizzazione dell’adesione, 
l’acquisizione delle nuove SIM ed apparati e la loro attivazione comportano un tempo non definibile a 
priori; 
 
RITENUTO opportuno pertanto, nelle more dell’attivazione delle SIM e delle apparecchiature legate 
alla nuova convenzione, continuare ad usufruire dei servizi attualmente attivi fino al 31/12/2024, e 
pertanto integrare gli impegni di spesa assunti con le precedenti determinazioni n. 309/2023 e n. 
76/2024, per il traffico dati e fonia e per il noleggio delle apparecchiature di telefonia sopra citate; 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC on line ref. INPS_40960667 attestante 
la regolarità della posizione della ditta TIM SpA - P.IVA / C.F. 00488410010 - emesso in via telematica 
dal sito INAIL sezione Durc on Line in data 15/05/2024, scadenza validità 12/09/2024, nostro prot. 
6638 del 14/06/2024; 
 
DATO ATTO che il riferimento di gara è lo stesso acquisito con la determinazione n. 309/2023 e 
pertanto il seguente: CIG Z8D2FD3871; 
 
VISTO l’art. 1 c. 629, lettera b), della Legge 23/12/2014, n. 190, che stabilisce che le pubbliche 
amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo 
dell’IVA, devono versare direttamente all’erario l’Imposta sul Valore Aggiunto addebitata dai fornitori 
(scissione dei pagamenti); 
 
DATO ATTO che la l’operatore economico affidatario del servizio sarà assoggettato tutti gli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive 
modifiche ed integrazioni e, in particolare si obbliga ad utilizzare, ai fini dei pagamenti intervenuti 
nell’ambito del presente contratto, uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o 
presso Poste Italiane S.p.A., dedicati anche in via esclusiva ai detti pagamenti; 
 
RITENUTO, ai fini del pieno perfezionamento del rapporto negoziale, di dare atto che in tema di 
anticorruzione (L. 190/2012) troveranno applicazione gli artt. 2 e 17 del Codice di comportamento 
adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 in data 03/02/2014 e pubblicato sul sito del 
Comune di La Salle – Portale trasparenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che in coerenza con il principio di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 
si è provveduto ad accertare la copertura finanziaria preventivamente all’adozione del presente atto; 
 
RICHIAMATO l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale nel caso di spese riguardanti 
trasferimenti e contributi ad altre amministrazioni pubbliche, somministrazioni, forniture, appalti e 
prestazioni professionali, il Responsabile del procedimento di spesa comunica al destinatario le 
informazioni relative all'impegno. La comunicazione dell'avvenuto impegno e della relativa copertura 
finanziaria, riguardanti le somministrazioni, le forniture e le prestazioni professionali, è effettuata 
contestualmente all'ordinazione della prestazione con l'avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con gli estremi della suddetta comunicazione. Fermo restando quanto disposto al comma 4 
dello stesso articolo, il terzo interessato, in mancanza della comunicazione, ha facoltà di non eseguire la 
prestazione sino a quando i dati non gli vengano comunicati.;  
 
DATO ATTO che l’intervento è finanziato con risorse proprie dell’Ente;  
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Segretario 
comunale in qualità di Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. A), del 
regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 28/04/2017; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
DI INTEGRARE di Euro 204,00 + I.V.A. 22% (Euro 44,88) per un totale complessivo di Euro 
248,88=, l’impegno n. 1783/2024 assunto per il traffico dati e fonia fino al 31/12/2024, in favore di TIM 
SpA – Via Gaetano Negri, 1 – Milano – C.F. e P. IVA 00488410010- sul Bilancio Pluriennale 
2024/2026 – esercizio 2024, come segue: 
 

Anno 2024 Euro 244,88= - Impegno n. 1783/2024 
CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 
10302 59 01 – Servizi 

istituzionali, 
generali e di 
gestione 

06 – Ufficio 
tecnico 

103 –Acquisto di beni e 
servizi  

01.06.1  

 
DI INTEGRARE di Euro 73,44 + I.V.A. 22% (Euro 16,16) per un totale complessivo di Euro 89,60=, 
l’impegno n. 1784/2024 assunto per il noleggio delle apparecchiature di telefonia fino al 31/12/2024, in 
favore di TIM SpA – Via Gaetano Negri, 1 – Milano – C.F. e P. IVA 00488410010- sul Bilancio 
Pluriennale 2024/2026 – esercizio 2024, come segue: 

 
 

Anno 2024 Euro 89,60= - Impegno n. 1784/2024 
CAPITOLO ART. MISSIONE PROGRAMMA MACROAGGREGATO CODICE 

MECCAN. 
10302 23 01 - Servizi 

istituzionali, 
02 - Segreteria 
generale 

103 –Acquisto di beni e 
servizi  

01.02.1  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

generali e di 
gestione 

 
DI DARE ATTO che in tema di anticorruzione (Legge 190/2012) troveranno applicazione gli articoli 2 
e 17 del Codice di comportamento adottata con Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 03/02/2014 
ossia: 
a) ai sensi dell’articolo 2 del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’articolo 1 

comma 1 della Legge regionale 22/2010, approvato con la citata deliberazione, il presente contratto 
si intende risolto in caso di violazione degli obblighi derivanti dal Codice medesimo; 

b) il “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di La Salle” pur non venendo 
materialmente consegnato all’affidatario è scaricabile sul Portale Amministrazione trasparente del 
sito istituzionale del Comune di La Salle, nella sezione Disposizioni Generali – Atti generali; 

 
DI AUTORIZZARE altresì, una volta effettuata la liquidazione, Il Responsabile del Servizio 
Finanziario a svincolare il suddetto impegno di spesa, qualora quest’ultimo non venisse utilizzato per 
l’intero importo per le motivazioni di cui alle premesse; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Finanziario per le opportune registrazioni 
contabili. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Marie Hélène MONTEL) 
 
 
 
 
 
 
 
/eb 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di La Salle.  Responsabile Procedimento: DONNET Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

     
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
La Salle, _______________________Il Segretario Comunale 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Attesto che la presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo  Comune  per  quindici  giorni consecutivi e precisamente 
dal                                           29/08/2024  al                                                
13/09/2024 
 
La Salle, lì   29/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 

( f.to  MONTEL MARIE HELENE ) 
 
 

 
 

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

 
  

Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
Z8D2FD3871 2024 1784 01021 103 10302 10302 23 89,60 
Z8D2FD3871 2024 1783 01061 103 10302 10302 59 244,88 

 

La Salle, lì 28/08/2024 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to (VAGLIO ALBERTO) 
 
 

 
 

 
 

 
 
  RETTIFICATO IMPEGNO N° _____________________ 


